

Estados financieros consolidados. 3.^{er} trimestre 2025.



pelayo[®]

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/09/2025

Activo	3T2025
A-1) Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	31.423.841,83
A-2) Cartera de negociación	6.781.803,12
I. Instrumentos de patrimonio	6.781.803,12
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Derivados	0,00
IV. Otros	0,00
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Instrumentos híbridos	0,00
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0,00
V. Otros	0,00
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	478.230.923,20
I. Instrumentos de patrimonio	90.786.964,97
II. Valores representativos de deuda	387.443.958,23
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros	0,00
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	208.086.335,22
I. Valores representativos de deuda	0,00
II. Préstamos	3.714,58
1. Anticipos sobre pólizas	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	0,00
2.1. Entidades asociadas	0,00
2.2. Entidades multigrupo	0,00
2.3. Otros	0,00
3. Préstamos a otras partes vinculadas	3.714,58
III. Depósitos en entidades de crédito	15.827.609,62
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	40.933,51
V. Créditos por operaciones de seguro directo	83.870.915,20
1. Tomadores de seguro	69.238.495,68
2. Mediadores	14.632.419,52
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	1.265.837,59
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	77.190.631,62
VIII. Desembolsos exigidos	0,00
IX. Otros créditos	29.886.693,10
1. Créditos con las Administraciones Públicas	2.289.347,73
2. Resto de créditos	27.597.345,37
A-6) Cartera de inversión a vencimiento	0,00
A-7) Derivados de cobertura	0,00
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	40.625.553,75
I. Provisión para primas no consumidas	9.314.550,95
II. Provisión de seguros de vida	125.172,98
III. Provisión para prestaciones	31.185.829,82
IV. Otras provisiones técnicas	0,00
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	123.463.090,89
I. Inmovilizado material	45.967.265,41
II. Inversiones inmobiliarias	77.495.825,48
A-10) Inmovilizado intangible	32.399.343,15
I. Fondo de comercio	38.458,70
1. Fondo de comercio de consolidación	0,00
2. Otros	38.458,70
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	91.853,98
III. Otro activo intangible	32.269.030,47
A-11) Participaciones en sociedades puestas en equivalencia	11.612.232,07
A-12) Participaciones en sociedades del grupo	0,00
I. Entidades del grupo	0,00
II. Otras	0,00
A-13) Activos fiscales	6.259.574,50
I. Activos por impuesto corriente	2.893.878,42
II. Activos por impuesto diferido	3.365.696,08
A-14) Otros activos	57.037.556,50
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	5.918,91
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición	2.550.000,00
III. Periodificaciones	53.640.960,32
IV. Resto de activos	840.677,27
A-15) Activos mantenidos para venta	0,00
TOTAL ACTIVO	995.920.254,22

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/09/2025

Pasivo	3T2025
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00
A-3) Débitos y partidas a pagar	93.571.282,08
I. Pasivos subordinados	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	2.265.948,55
III. Deudas por operaciones de seguro	69.388.974,28
1. Deudas con asegurados	7.235.368,20
2. Deudas con mediadores	14.392.133,92
3. Deudas condicionadas	47.761.472,16
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	2.366.476,39
V. Deudas por operaciones de coaseguro	80.474,53
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	0,00
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00
IX. Otras deudas:	19.469.408,32
1. Deudas con las Administraciones Públicas	4.726.229,21
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00
2.1. Entidades asociadas	0,00
2.2. Entidades multigrupo	0,00
2.3. Otros	0,00
3. Resto de otras deudas	14.743.179,11
A-4) Derivados de cobertura	0,00
A-5) Provisiones técnicas	464.250.265,71
I. Provisión para primas no consumidas	242.893.202,00
II. Provisión para riesgos en curso	3.661.526,00
III. Provisión de seguros de vida	335.526,51
1. Provisión para primas no consumidas	136.903,57
2. Provisión para riesgos en curso	0,00
3. Provisión matemática	198.622,94
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00
IV. Provisión para prestaciones	217.526.906,61
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	-166.895,41
VI. Otras provisiones técnicas	0,00
A-6) Provisiones no técnicas	11.222.621,21
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	0,00
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	5.918,91
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	7.111.496,89
IV. Otras provisiones no técnicas	4.105.205,41
A-7) Pasivos fiscales	17.589.933,23
I. Pasivos por impuesto corriente	2.065.853,39
II. Pasivos por impuesto diferido	15.524.079,84
A-8) Resto de pasivos	0,00
I. Periodificaciones	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0,00
IV. Otros pasivos	0,00
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0,00
TOTAL PASIVO	586.634.102,23

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/09/2025

Patrimonio Neto	3T2025
B-1) Fondos propios	368.057.735,95
I. Capital o fondo mutual	114.401.603,41
1. Capital escriturado o fondo mutual	114.401.603,41
2. (Capital no exigido)	0,00
II. Prima de emisión	0,00
III. Reservas	254.271.689,31
1. Legal y estatutarias	162.878.356,92
2. Reserva de estabilización	40.381.617,41
3. Reservas en sociedades consolidadas	-15.920.539,50
4. Reservas en sociedades puestas en equivalencia	3.681.719,24
5. Otras reservas	63.250.535,24
IV. (Acciones propias y de la sociedad dominante)	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores atribuidos a la sociedad dominante	-4.713.077,70
1. Remanente	0,00
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores atribuidos a la sociedad dominante)	-4.713.077,70
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00
VII. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	10.194.017,71
1. Pérdidas y ganancias consolidadas	14.492.710,66
2. (Pérdidas y ganancias socios externos)	-4.298.692,95
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	-6.096.496,79
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
B-2) Ajustes por cambios de valor:	5.488.000,35
I. Activos financieros disponibles para la venta	4.883.638,78
II. Operaciones de cobertura	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00
V. Sociedades puestas en equivalencia	604.361,57
VI. Otros ajustes	0,00
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	3.060,00
B-4) Socios externos	35.737.355,69
I. Ajustes por valoración	-98.137,79
II. Resto	35.835.493,48
TOTAL PATRIMONIO NETO	409.286.151,99
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	995.920.254,22

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 30/09/2025

Cuenta Técnica - Seguro No Vida	3T2025
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	
1.1. Seguro directo	419.080.029,65
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-49.770,84
2. Primas del reaseguro cedido (-)	-43.960.456,54
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)	
3.1. Seguro directo	20.009.008,07
3.2. Reaseguro aceptado	0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	1.174.774,19
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	393.904.036,16
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	14.685.987,60
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De inversiones financieras	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	14.633,40
4.2. De inversiones financieras	4.422.318,41
5. Ingresos de entidades incluidas en la consolidación	
5.1. Participación en beneficios de entidades puestas en equivalencia	-496.118,10
5.2. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
5.3. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	18.626.821,31
III. Otros Ingresos Técnicos	3.441.496,07
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	
1.1. Seguro directo	286.740.678,23
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)	32.674.779,53
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	
2.1. Seguro directo	29.810.162,87
2.2. Reaseguro aceptado	0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)	1.620.579,65
3. Gastos imputables a prestaciones	17.367.056,76
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	299.622.538,68
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	
VI. Participación en Beneficios y Externos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y externos	588.446,32
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y externos (+ ó -)	-1.289.198,82
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	-700.752,50
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	80.302.572,42
2. Gastos de administración	7.868.201,93
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	-2.793.644,70
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	85.377.129,65
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	1.324.128,54
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-6.504.281,69
4. Otros	11.735.833,77
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	6.555.680,61
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	3.651.932,12
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De las inversiones financieras	2.208.981,95
4. Gastos de entidades incluidas en la consolidación	
4.1. Participación en pérdidas de entidades puestas en equivalencia	0,00
4.2. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
4.3. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	5.860.914,07
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	19.256.843,02

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 30/09/2025

Cuenta Técnica - Seguro de Vida	3T2025
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	
1.1. Seguro directo	202.676,08
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	626,27
2. Primas del reaseguro cedido (-)	-181.912,68
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)	
3.1. Seguro directo	36.604,20
3.2. Reaseguro aceptado	0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	33.487,86
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	24.506,00
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	154.459,21
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De inversiones financieras	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
4.2. De inversiones financieras	0,00
5. Ingresos de entidades incluidas en la consolidación	
5.1. Participación en beneficios de entidades puestas en equivalencia	813.752,49
5.2. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
5.3. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	968.211,71
III. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros Ingresos Técnicos	112,98
V. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	
1.1. Seguro directo	109.363,95
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)	38.141,10
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	
2.1. Seguro directo	-23.419,11
2.2. Reaseguro aceptado	0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)	19.580,13
3. Gastos imputables a prestaciones	7.521,54
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	74.905,41
VI. Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	
1. Provisiones para seguros de vida	
1.1. Seguro directo	-55.332,68
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)	0,00
2. Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros	0,00
3. Otras provisiones técnicas	0,00
TOTAL VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	-55.332,68
VII. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	0,00
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0,00
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0,00
VIII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	51.753,90
2. Gastos de administración	3.745,27
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	-130.338,92
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	-74.839,75
IX. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	349,43
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
3. Otros	4.951,88
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	5.301,31
X. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	32.545,79
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De las inversiones financieras	0,00
4. Gastos de entidades incluidas en la consolidación	
4.1. Participación en pérdidas de entidades puestas en equivalencia	0,00
4.2. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
4.3. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	32.545,79
XI. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0,00
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO DE VIDA (I+II+III+IV-V-VI-VII-VIII-IX-X-XI)	1.010.250,58

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 30/09/2025

Cuenta no Técnica	3T2025
A. Resultado de la cuenta técnica del seguro no vida	19.256.843,02
B. Resultado de la cuenta técnica del seguro de vida	1.010.250,58
I. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	4.923.548,71
2. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	103.718,38
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	50.949,88
3.2. De inversiones financieras	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	863.908,27
4.2. De inversiones financieras	0,00
5. Ingresos de entidades incluidas en la consolidación	
5.1. Participación en beneficios de entidades puestas en equivalencia	0,00
5.2. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
5.3. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
6. Diferencias negativas de consolidación	
6.1. Sociedades consolidadas	0,00
6.2. Sociedades puestas en equivalencia	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	5.942.125,24
II. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	
1.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras	427.640,68
1.2. Gastos de inversiones materiales	2.314.970,98
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.553.866,67
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	28.091,49
3.2. De las inversiones financieras	0,00
4. Gastos de entidades incluidas en la consolidación	
4.1. Participación en pérdidas de entidades puestas en equivalencia	0,00
4.2. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
4.3. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	5.324.569,82
III. Otros ingresos	
1. Ingresos por la administración de fondos de pensiones	
2. Resto de ingresos	391.613,15
TOTAL OTROS INGRESOS	391.613,15
IV. Otros gastos	
1. Gastos por la administración de fondos de pensiones	
2. Resto de gastos	2.875.499,02
TOTAL OTROS GASTOS	2.875.499,02
V. Subtotal (resultado de la cuenta no técnica) (I - II + III - IV)	-1.866.330,45
VI. Resultado antes de impuestos (A + B + V)	18.400.763,15
VII. Impuesto sobre beneficios	-3.908.052,49
VIII. Resultado procedente de operaciones continuadas (VI + VII)	14.492.710,66
IX. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ /-)	
X. RESULTADO DEL EJERCICIO (VIII + IX)	14.492.710,66
1. Resultado atribuido a la sociedad dominante	10.194.017,71
2. Resultado atribuido a socios externos	4.298.692,95

(Datos en euros)



Estados Financieros Consolidados
3^{er} trimestre 2025

grupopelayo.com